Ad secundum dicendum, quod circa essentiam luminis est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod lumen requiritur ad visum, ut faciat colores actu visibiles; & secundum hoc similiter requiritur, & propter idem (*) intellectus agens ad intelligendum, propter quod lumen ad videndum. Secundum alios vero lumen requiritur ad videndum, non propter colores, ut fiant actu visibiles, sed ut medium fiat actu lucidum, ut Commentator dicit in III. de Anima (comm. 18.) Et secundum hoc similitudo, qua Aristoteles assimilat intellectum agentem luminis, attenditur quantum ad hoc quod sicut hoc est necessarium ad videndum, ita illud ad intelligendum; sed non propter idem. Ad

(1) Quæsi nimirum specierum sensibilibus receptivus ad quas in potentia erat: Sic ergo intellectus patiens tantum veluti receptivus intelligibilem specierum ad quas etiam erat in potentia: Num tamen & sic argumentum formari vel formatum subintelligi potest? *Non ideo ponitur sensus agens quod in potentia sit ad objecta sensibilia; ut scilicet quantum erant sensibilia in potentia, sensibilia fiant actu: Ergo nec intellectus agens ideo poni debet quod in potentia sit ad intelligibilia objecta, ut qua in potentia tantum intelligibilia erant, intelligibilia fiant actu.* Sed prior sensus planior est, & serietati constructionis consilio minor, ut & responsioni argumenti.

(2) Imo prædictam sententiam Platonis absolute

rejecit, ut ex libro 3. Metaph. text. 10. ac deinceps usque ad finem libri patet; sive (ut quidam putant) male illam intellexerit, sive bene: Sicut enim qui non putant admittas a Platone ideas eo sensu quem sibi finxit ac refutavit Philosophus, quasi re ipsa existerent; sed eo sensu quo similiter exemplaria rerum Dionysius agnovit ab æterno in intellectu Dei præconcepta; quasi eas intellexerit solum ut in mente divina subsistentes, vel eas noluerit aliud esse, nisi (sicut interpretatur Pfellus) *inexplicabilem illam speciem & notionem Dei ad quam condidit mundum*: Quod jam indicatum est suo loco cum de Ideis quæst. 15. tractaretur.

(*) *Nicolaus hic repetit* requiritur.

Ad tertium dicendum, quod supposito agente, bene contingit diversimode recipi ejus similitudinem in diversis, propter eorum dispositionem diversam. Sed si agens non præexistit, nihil ad hoc faciet dispositio recipientis. Intelligibile autem in actu non est aliquid existens in rerum natura, quantum ad naturam rerum sensibilibum, quæ non subsistunt præter materiam. Et ideo ad intelligendum non sufficeret immaterialitas intellectus possibilis, nisi adesset intellectus agens, qui faceret intelligibilia in actu per modum abstractionis.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Philosopho dictum in 3. de anima, tex. 17. quod, *sicut in omni natura, ita in anima est aliquid, quod est cæcitas fieri, & aliquid, quod est omnia facere.* Secundo habes: quomodo per rationem verum sensum Philosophi in hoc suo dicto explanes, explanatum probes, probatum sustentas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 392

Utrum intellectus agens sit aliquid anime.

II. cont. cap. lxxvi. & lxxviii. & de anima art. 5.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod intellectus agens non sit aliquid anime nostræ. Intellectus enim agentis effectus est illuminare ad intelligendum. Sed hoc fit per aliquid quod est altius anima, secundum illud Joan. 1. 9. (1). *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ergo videtur quod intellectus agens

non sit aliquid anime nostræ.

2. Præterea. Philosophus in III. de Anima (tex. 20.) attribuit intellectui agentis quod *non aliquando intelligit, & aliquando non intelligit* (2). Sed anima nostra non semper intelligit, sed aliquando intelligit, & aliquando non intelligit. Ergo intellectus agens non est aliquid anime nostræ.

3. Præterea. Agens, & patiens sufficiunt ad agendum. Si igitur intellectus passivus est aliquid anime nostræ, qui est virtus passiva, & similiter intellectus agens, qui est virtus activa; sequitur quod homo semper poterit intelligere, cum voluerit: quod patet esse falsum. Non est ergo intellectus agens aliquid anime nostræ.

4. Præterea Philosophus dicit in III. de Anima (text. 19.) quod *intellectus agens est substantia actu ens.* Nihil autem est respectu ejusdem in actu, & in potentia. Si ergo intellectus possibilis, qui est in potentia ad omnia intelligibilia, est aliquid anime nostræ; videtur impossibile quod intellectus agens sit aliquid anime nostræ.

5. Præterea. Si intellectus agens est aliquid anime nostræ, oportet quod sit aliqua potentia: non est enim nec passio, nec habitus: nam habitus, & passiones non habent rationem agentis respectu passionum anime; sed magis passio est ipsa actio potentie passivæ, habitus autem est aliquid quod ex actibus consequitur. Omnis autem potentia fluit ab essentia anime. Sequeretur ergo quod intellectus agens ab essentia anime procederet; & sic non inesset anime per participationem ab aliquo superiori intellectu: quod est inconveniens. Non ergo intellectus agens est aliquid anime nostræ.

Sed contra est quod Philosophus dicit III. de Anima (text. 17. & 18.) quod *necesso est in anima has esse differentias, (3) scilicet intel-*

(1) De Verbo Dei dictum, ut ex ibi adjunctis patet.

(2) Quamvis sine primo non sit in Philosophi textu, & ut Exemplaria S. Thomæ Gothica, Coloniae, Duacensia legunt, ac legendum ostendit antithesis; non ut in Manuscripto & in Editione Parisiensi quæ ad manum est; quod aliquando intelligit aliquando non intelligit; contradicente sensu & absurdo: Dicitur enim ex Philosophi mente non aliquando intelligere, ac aliquando non intelligere, quia semper est Intelligens actu, per oppositum ad animam, quæ non semper est intelligens, ut resumitur in minori: Te quoniam autem in illud dictum sit, explicabit postea solutio.

(3) Quales præmisit esse (text. 17.) in natura qualibet, cum sic ait: *Quoniam est aliquid in quacumque natura quod generi uniusquis materiae est, & id quidem est quod est in potentia ut sit omnia illa; sicut etiam est aliquid aliud quod quasi causa & factivum, & est id quod omnia facias, eo modo quo se habet ars ad materiam; necesso est in anima tales differentias existere: Nampe unius quod omnia fieri possit, & alterius quod omnia facere, ut ibidem text. 18. subjungitur: Idem est porro ac intellectum possibilem dicere qui omnia fit ut ad omnia in potentia existens, & dicere intellectum agentem, qui veluti omnia facit dum intelligibilia reddit actu.*

intellectum possibilem, & agentem.

Respondeo dicendum, quod intellectus agens, de quo Philosophus loquitur, est aliquid animæ.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obrineat. Semper enim quod participat aliquid, & quod est mobile, & quod est imperfectum, præxigit ante se aliquid quod est per essentiam suam tale, & quod est immobile, & perfectum. Anima autem humana intellectivæ dicitur per participationem intellectualis virtutis. Cujus signum est quod non tota est intellectiva, sed secundum aliquam sui partem. Pertingit etiam ad intelligentiam veritatis cum quodam discursu, & motu arguendo. Habet etiam imperfectam intelligentiam: tum quia non omnia intelligit: tum quia in his quæ intelligit, de potentia procedit ad actum. Oportet ergo esse aliquem altiorem intellectum, quo anima juvetur ad intelligendum.

Posuerunt ergo quidam, hunc intellectum secundum substantiam separatum esse intellectum agentem, qui quasi illustrando phantasmata facit ea intelligibilia actu.

Sed dato quod fit aliquis talis intellectus agens separatus; nihilominus tamen oportet ponere in ipsa anima humana aliquam virtutem (*) ab illo intellectu superiori participatam, per quam anima facit intelligibilia in actu; sicut (1) & in aliis rebus naturalibus perfectis præter universales causas agentes sunt propriæ virtutes inditæ singulis rebus perfectis, ab universalibus agentibus derivatæ: non enim solus Sol generat hominem, sed est in homine virtus generativa hominis; & similiter in aliis animalibus perfectis. Nihil autem est perfectius in infe-

rioribus rebus anima humana. Unde oportet dicere, quod in ipsa sit aliqua virtus derivata a superiori intellectu, per quam possit phantasmata illustrare. Et hoc experimento cognoscimus, dum percipimus nos abstrahere formas universales a conditionibus particularibus, quod est facere actu intelligibilia. Nulla autem actio convenit alicui rei nisi per aliquod principium formaliter ei inhzrens, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 1.) cum de intellectu possibili ageretur. Ergo oportet virtutem quæ est principium hujus actionis, esse aliquid in anima. Et ideo Aristoteles (Lib. III. de Anima tex. 18.) comparavit intellectum agentem lumini, quod est aliquid receptum in aere. Plato autem intellectum separatum imprimentem in animas nostras comparavit Soli, ut Themistius dicit in comment. III. de Anima.

Sed intellectus separatus secundum nostræ fidei documenta est ipse Deus, qui est creator animæ, & in quo solo beatificatur, ut infra patebit (quæst. cv. art. 2.) Unde ab ipso anima humana lumen intellectuale participat, secundum illud Psalm. iv. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (2).

Ad primum ergo dicendum, quod illa lux vera illuminat sicut causa universalis, a qua anima humana participat quamdam particularem virtutem, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod Philosophus illa verba non dicit de intellectu agente, sed de intellectu in actu. Unde supra de ipso præmiserat (tex. 19.) *Idem autem est secundum actum scientiæ rei*. Vel si intelligatur de intellectu agente, hoc dicitur, quia non est ex parte intellectus agentis hoc quod quandoque intelligimus, & quandoque non

(*) *Nicolajus* ab alio.

(1) Tale aliquid indicatur lib. de causis proposit. 20. ubi dicitur: *Causa prima influens super omnes res causas virtutem vite ac bonitatis secundum modum virtutis receptibilem & possibilitatem earum. Prima enim bonitas influens bonitates supra res omnes influxione una: Verumtamen unaqueque recipit ex illa influxione secundum modum suæ virtutis esse: Et bonitas prima influens bonitates super res omnes per modum unum &c. Sed bonitates diversificantur ex concursu recipientis &c.*

(2) In eum fere sensum Theodoretus interpretatur ibi: *Nos (inquit) qui cognitionis Dei a te lumen accepimus, vasisque tuis illustrati sumus, in ipsis calamitatibus consolationem habemus &c. Paulo*

aliter Chrysostronus: Lumen hic dicitur curam, defensionem, auxilium, providentiam: Nec dixit: Appruit, vel Resplendit, sed Signatum est, significans quoddam sicut illud quod fons signatum est, patet omnibus manifeste, sic & providentia Dei, &c. Aliter quoque Augustinus: Hoc lumen est totum hominis verum bonum, quod non oculis sed mente conspicitur: Signatum autem dixit in nobis tamquam denarius signatus imagine Regis, &c. Ut & Confessionum lib. 9. cap. 4. Signatum est in nobis lumen, &c. Non enim lumen nos sumus quod illuminat omnem hominem, sed illuminamur a te, ut qui fuimus aliquando tenebre, firmus lux in te. O si viderens internum lumen æternum. &c. Cassiodorus vero ad crucem Christi refert.